
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 71

1 Μαρτίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Ταρτάνα − Αφιώνας», νήσου Κύθνου. .......................... 1

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 2.583,00 τ.μ., στην θέση 
«Πλεύρη» δημοτικού διαμερίσματος Σταυροπηγίου 
του Δήμου Αβίας, Νομού Μεσσηνίας. ........................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1483 (1)

  Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Ταρτάνα − Αφιώνας», νήσου Κύθνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις ίου άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν.2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν.2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συ−
γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 
1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν 
αρμοδιότητες, που περιέρχονται κατά των ανωτέρω, 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφέρειας.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

10. Την από 15.5.2006 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Ταρτάνα − Αφιώνας», νήσου Κύθνου και το από Απρί−
λιο του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΗΑΤΤ), 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονό−
μο Τοπογράφο Μηχανικό Ελευθέριο Τσαβλίρη, σε δύο 
πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 15.5.2006 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από τον 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/1204/06/7.12.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15.5.2006 έκθεση ιης κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Ταρτάνα − Αφιώνας», νήσου Κύθνου, καθώς επίσης και 
το από Απρίλιο του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΗΑΤΤ), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ελευθέριο 
Τσαβλίρη, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 15.5.2006 από το Θεόδωρο 
Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 

585

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.03.12 10:08:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ημερομηνία από το Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή
και στοιχεία 1, 2, 3, ... 27, 28, 29.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..., 27΄, 28΄, 
29΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός. 

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν.2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα που βρίσκονται στη ζώνη 
παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 2 Φεβρουαρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ (Άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά οτη θέση «ΤΑΡΤΑΝΑ − ΑΦΙΩΝΑΣ», ν. 
ΚΥΘΝΟΥ. 

Στην Κύθνο, σήμερα 15.5.2006, οι υπογεγραμμένοι:
1. Στέλιος Σεζενιας, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος.
2. Θεόδωρος Κιουπίδης, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως 
μέλος,

3. Γεώργιος Φορας, Λιμενάρχης Κύθνου, ως μέλος
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική 

Ψιλλοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
3. Δημήτριος Μπουντούρης, Διευθυντής της Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων 
και

4. Εμμανουήλ Καλαβρος, Διευθυντής Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας 
Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την με υπ’ 
αριθμ. οικ. 807/12.5.2006 πρόσκληση του προέδρου, 
δεν παρευρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του 
άρθρου 3 του ν.2971/19.12.2001, μεταβήκαμε επί τόπου 
στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από 2.5.2006 αίτηση καθορισμού του Τσαβλίρη 

Ελευθερίου, των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2006, από 
τον Ελευθέριο Τσαβλίρη Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχ/κό 

σε δύο πινακίδες σε κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο (ΗΑΤΤ), το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της «αποτύπωσης την 15.5.2006 από τον 
Θεόδωο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/κό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν.1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Το υπ’ αριθμ. 544.5/71/04/21.1.2004 έγγραφο του 
ΓΕΝ.

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη μορφολογία του εδάφους
1. Η ακτή αποτελείται από βραχώδη απότομα πρανή με 

ύψη στέψης 10−20 μ., νοτίως του ακρωτηρίου Ταρτάνα 
και 8−15 μ. βορείως του ακρωτηρίου.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις εκτός σχεδίου, με
έδαφος λοφώδες και ημιβραχώδες.
3. Η βλάστηση της περιοχής είναι φυσική και θαμνώδης 

(σχίνα κ.λπ.).
4. Η περιοχή προσβάλλεται γενικά από ανέμους 

ανατολικών διευθύνσεων. Επιπλέον νοτίως του 
ακρωτηρίου επηρεάζεται από ανέμους νοτίων 
διευθύνσεων και βορείως του ακρωτηρίου από ανέμους 
βορείων διευθύνσεων.

5. Το ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο και η 
εκτόνωση του κυματισμού γίνεται ανεμπόδιστα επί της 
ακτής.

6. Ο πυθμένας είναι βραχώδης και με μεγάλα βάθη.
7. Δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην εν λόγω 

περιοχή.
8. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, 

που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

9. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και 
προστατευόμενες περιοχές, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ..., 27, 28, 29.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..., 27΄, 28΄, 
29΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές), που 
βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

 Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη
 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΟΡΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 587



588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 589



590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 591

    Αριθμ. 480 (2)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 2.583,00 τ.μ., στην θέση 

«Πλεύρη» δημοτικού διαμερίσματος Σταυροπηγίου 
του Δήμου Αβίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των 

Περιφερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της 
περιφερειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ.1 εδ. δ΄, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος.

4. Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003.
5. Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:
α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε από τις 

διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 8 του ν. 3208/23.12.2003.
β) Του άρθρου 38 παρ. 1.
6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
7. Την υπ’ αριθμ. 9784/6.12.2006 πρόταση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 

αποτελούμενης από άτομα: πουρναριού, σχίνου, 
αγριελιάς, κουμαριάς και κοκορεβυθιάς σε πυκνότητα 
80% περίπου, που καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση κατά το χρονικό διάστηκα από το έτος 2004 
έως σήμερα, την δημόσια δασική έκταση, εμβαδού δύο 
χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα τριών τ.μ., (2.583,00τ.μ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Πλεύρη» περιοχής δημοτικού 
διαμερίσματος Σταυροπηγίου του Δήμου Αβίας, Νομού 
Μεσσηνίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 2, 3,…. 
7, 8 και 1 και έχει όρια:

Βόρεια: Με ελαιόκτημα Παν. Μαριολέα.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση. 
Δυτικά: Με δίοδο πέραν της οποίας δημόσια δασική 

έκταση.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που συντάχθηκε από 
την Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Αριστέα 
Κυριαζή και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτη 
«Καρδαμύλης» κλίμακας 1:50.000, της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 13 Φεβρουαρίου 2007

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ    



592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04000710103070008*


